
COPIA

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

459N°

02/08/2018Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  18 

02/08/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO 
DEI TRIBUTI MINORI, DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI 
LOCALI E DELLE ALTRE ENTRATE DI NATURA TRIBUTARIA, 
EXTRATRIBUTARIA E PATRIMONIALI DELL'ENTE E ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI LOCALI - 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 
192 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di agosto nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. VINCENZO COLUCCI



Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 23 agosto 2017, con cui si è deliberato di procedere 
all’affidamento dei seguenti servizi: 

 servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 
affissioni, della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 riscossione coattiva dei tributi locali, degli oneri di urbanizzazione, delle sanzioni del Codice della 
strada, nonché di tutte le altre entrate patrimoniali delle quali l’Ente, per autonoma valutazione, vorrà 
riscuotere mediante concessionario; 

 attività di supporto all’accertamento della Tarsu – Tares -Tari, dell’Imu e della Tasi; 

 di stabilire che le riscossioni derivanti dai servizi affidati in concessione dovranno essere effettuati sui 
conti correnti intestati all’Ente ed in locali siti all’interno della sede municipale individuati 
dall’Amministrazione comunale; 

considerato che la materia della gestione delle entrate comunali è assoggettata alla disciplina speciale 
prevista dall’articolo 52, comma 5, del d. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che attribuisce ai comuni la 
possibilità di scegliere uno dei modelli organizzativi: gestione diretta, gestione diretta associata, affidamento 
a propria società in house providing, affidamento a mezzo procedura ad evidenza pubblica a soggetto 
iscritto all’albo ex articolo 52, comma 5, del d. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, o soggetto esterno avente i 
requisiti richiesti dal citato ex articolo 53 del d. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

richiamato l’articolo 192, comma 1 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

considerato che ai sensi dell’articolo 32 , comma 2, del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come 
segue: 

stazione appaltante: comune di Sava – c/o Centrale unica di committenza presso l’Unione dei comuni di 
Montedoro, Responsabile del procedimento dott. Vincenzo COLUCCI; 

oggetto del contratto: affidamento del servizio dell’attività di riscossione ed accertamento dei tributi minori 
e della riscossione coattiva dei tributi locali, degli oneri di urbanizzazione, delle sanzioni per violazioni del 
Codice della strada e di tutte le entrate patrimoniali delle quali l’Ente per autonoma valutazione vorrà 
riscuotere mediante concessionario; dell’attività di supporto all’accertamento della TARSU – TARES - TARI, 
dell’IMU e della TASI a soggetti regolarmente iscritti l'albo dei gestori delle attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle entrate delle province e dei comuni, previsto 
dall'articolo 53, comma 3, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

durata del contratto: quinquennio 2018 – 2023, decorrente dalla data di effettivo inizio risultante da 
apposito verbale; 

importo del servizi a base di gara: € 676.000,00 per l’intera durata del contratto; 

criterio di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi degli articoli 59 e 60 del d. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità – prezzo, ai sensi dell’articolo 95, commi 2, 3, 6 e 12, del d. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

visto che alla data di adozione del presente provvedimento e per i servizi oggetto di affidamento non risulta 
presente alcun articolo nella sezione “Servizi di riscossione” del catalogo “Servizi per il funzionamento della 
P.A.” del portale telematico MEPA; 

visto l’articolo 37, comma 4 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: “Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 



c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti 
di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

preso atto: 
- che l’Unione dei comuni Montedoro ha istituito la Centrale unica di committenza; 
- che la relativa convenzione è stata sottoscritta anche dal Sindaco del comune di Sava; 

considerato che, alla luce delle motivazioni sopra esposte e delle disposizioni richiamate, risulta necessario 
procedere per il tramite della Centrale unica di committenza istituita presso l’Unione dei comuni Montedoro”; 

visto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che l’Ente ha elaborato il Documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenze (D.U.V.R.I.), in quanto vengono ravvisati rischi da interferenze di cui all'articolo 26, comma 5, 
del d. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

ritenuto quindi: 
- di dover avviare le procedura approvando i documenti di gara sopracitati e allegati alla presente 
determinazione come parti integranti; 
- di prevedere come importo a base d’asta in € 676.000,00 (euro seicentosettantaseimila virgola zero zero) 
(IVA esclusa) come valore stimato, per l’intera durata dell’appalto; 

- che gli oneri relativi alla copertura del presente servizio per un importo pari a € 676.000,00 troveranno 
copertura sulla missione 1, programma 4, titolo 1, del bilancio di previsione 2018 – 2020, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 31 marzo 2018, nonché sui bilanci degli esercizi successivi al 
2020, nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Pdc Esercizio 
25.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2018 

150.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2019 
150.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2020 
150.000,00 1  4 1 3 1.03.02.03.999 2021 
150.000,00 1 4  1 3 1.03.02.03.999 2022 
51.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2023 

- di riservarsi la facoltà di richiedere all’aggiudicatario lo svolgimento delle prestazioni di cui al presente 
provvedimento e alle medesime condizioni, per il tempo necessario all’individuazione del nuovo affidatario e 
comunque non oltre sei mesi dalla scadenza contrattuale; in tal caso l’aggiudicatario sarà tenuto ad eseguire 
le prestazioni richieste alle stesse condizioni contrattuali, senza che da ciò derivi il diritto a qualsivoglia 
indennizzo; 

visto il decreto sindacale n. 6 dell’11 luglio 2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile di 
servizio dell’area economico – finanziaria, ai sensi dell’articolo 109 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

dato atto che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 01 marzo 2018, immediatamente eseguibile, è stato 
individuato quale Responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’area economico - finanziaria 
Dott. Vincenzo Colucci; 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

visti: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare, gli articoli 107, 147, 151, 183 e 192; 
- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, e, in particolare, l’articolo 3; 
- il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2) di avviare ed attivare le procedure di gara per “l’affidamento in concessione dell’attività di riscossione ed 
accertamento dei tributi minori e della riscossione coattiva dei tributi locali, degli oneri di urbanizzazione, 
delle sanzioni per violazioni del Codice della strada e di tutte le entrate patrimoniali che l’Ente, per autonoma 



valutazione, vorrà riscuotere mediante concessionario; dell’attività di supporto all’accertamento della TARSU 
– TARES - TARI, dell’IMU e della TASI per il periodo di anni 5 e per un importo a base di gara stimato in € 
676.000,00, mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 59 e 60 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità – prezzo, ai sensi dell’articolo 95, commi 2, 3, 6 e 12, del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riscossione ed accertamento dei 

tributi minori e della riscossione coattiva dei tributi locali, degli oneri di urbanizzazione, delle sanzioni 
per violazioni del Codice della strada e di tutte le entrate patrimoniali che l’Ente, per autonoma 
valutazione, vorrà riscuotere mediante concessionario; dell’attività di supporto all’accertamento della 
TARSU – TARES - TARI, dell’IMU e della TASI per il quinquennio 2018/2022; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale d’appalto, 
nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione 
dell’affidamento; 

- il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del 
d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a rogito del Segretario generale, nella forma pubblica amministrativa; 

- Il servizio è classificato con CPV 79940000-5 (servizi di organismi di riscossione); 

4) di stabilire che la presente procedura, non vincola in alcun modo e in ogni caso questa stazione 
appaltante, che si riserva di valutare a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere con 
l’aggiudicazione definitiva la procedura di selezione dell’operatore economico; 

5) gli oneri relativi alla copertura del presente servizio per un importo pari a € 676.000,00 troveranno 
copertura sulla missione 1, programma 4, titolo 1, del bilancio di previsione 2018 – 2020, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 31 marzo 2018, nonché sui bilanci degli esercizi successivi al 
2020, nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Pdc Esercizio 
25.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2018 

150.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2019 
150.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2020 
150.000,00 1  4 1 3 1.03.02.03.999 2021 
150.000,00 1 4  1 3 1.03.02.03.999 2022 
51.000,00 1 4 1 3 1.03.02.03.999 2023 

6) di attestare, ai sensi dell’articolo 147 - bis del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, verrà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, commi 7, 8 e 9, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG attribuito dall’ANAC è lotto CIG n. 75900302E6; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’albo pretorio online 
del Comune di Sava, sul profilo internet del Comune di Sava nella sezione “Amministrazione trasparente” e 
sul profilo internet della Centrale unica di committenza dell’Unione dei comuni Montedoro, ai sensi 
dell’articolo 23 del d. Lgs. 14 marzo 2013, e dell’articolo 29 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

10) di trasmettere la presente determinazione, successivamente alla sua pubblicazione all’albo pretorio 
online, al Sindaco e al Segretario generale. 



F.to DOTT. VINCENZO COLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 
agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

F.to DOTT. VINCENZO COLUCCI

Sava, 02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sava, 03/08/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 
numero di affissione 1086 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 03/08/2018 (art. 
124, comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

F.to DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________

Per copia conforme per uso amministrativo.

Sava, 03/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO


